

MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO GLÓRIA - MG							STN/SICONFI	
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA								
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL								
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL								
6º BIMESTRE DE 2022 - NOVEMBRO A DEZEMBRO DE 2022								
RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)							Em Reais	
ACIMA DA LINHA								
RECEITAS PRIMÁRIAS			PREVISÃO ATUALIZADA		Até o Período			
					RECEITAS REALIZADAS (a)			
RECEITAS CORRENTES (I)			26.912.790,20		17.540.207,57			
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria			1.754.042,60		608.329,93			
IPTU			620.042,60		25.220,94			
ISS			504.000,00		224.918,38			
ITBI			30.000,00		46.703,22			
IRRF			600.000,00		168.412,04			
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria					143.075,35			
Contribuições			344.500,00		196.462,98			
Receita Patrimonial			438.800,00		444.768,44			
Aplicações Financeiras (II)			438.800,00		444.768,44			
Outras Receitas Patrimoniais								
Transferências Correntes			21.123.125,00		16.290.363,46			
Cota-Parte do FPM			9.890.000,00		7.929.987,18			
Cota-Parte do ICMS			2.600.000,00		2.042.834,46			
Cota-Parte do IPVA			1.280.000,00		364.112,05			
Cota-Parte do ITR			9.600,00		774,55			
Transferências da LC 87/1996			18.000,00					
Transferências da LC 61/1989			72.000,00		20.672,03			
Transferências do FUNDEB			2.875.000,00		2.042.759,72			
Outras Transferências Correntes			4.378.525,00		3.889.223,47			
Demais Receitas Correntes			3.252.322,60		282,76			
Outras Receitas Financeiras (III)								
Receitas Correntes Restantes			3.252.322,60		282,76			
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)			26.473.990,20		17.095.439,13			
RECEITAS DE CAPITAL (V)			6.068.313,00		2.572.995,47			
Operações de Crédito (VI)								
Amortização de Empréstimos (VII)								
Alienação de Bens			297.000,00		134.320,00			
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)								
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)			297.000,00		134.320,00			
Outras Alienações de Bens								
Transferências de Capital			5.771.313,00		2.438.675,47			
Convênios			5.262.220,00		984.466,67			
Outras Transferências de Capital			509.093,00		1.454.208,80			
Outras Receitas de Capital								
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)								
Outras Receitas de Capital Primárias								
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)			5.771.313,00		2.438.675,47			
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)			32.245.303,20		19.534.114,60			

DESPESAS PRIMÁRIAS		DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Período					
			DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RP PROC PAGOS (b)	RP NÃO PROC	
							LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)		21.950.065,32	14.955.793,18	12.968.970,31	12.330.791,71	197.978,81	117.056,74	117.056,74
Pessoal e Encargos Sociais		9.859.489,71	5.473.156,20	5.439.174,48	5.438.064,90			
Juros e Encargos da Dívida (XIV)		339.584,10	321.442,64	321.442,64	321.442,64			
Outras Despesas Correntes		11.750.991,51	9.161.194,34	7.208.353,19	6.571.284,17	197.978,81	117.056,74	117.056,74
Transferências Constitucionais e Legais								
Demais Depesas Correntes		11.750.991,51	9.161.194,34	7.208.353,19	6.571.284,17	197.978,81	117.056,74	117.056,74
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)		21.610.481,22	14.634.350,54	12.647.527,67	12.009.349,07	197.978,81	117.056,74	117.056,74
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)		8.678.380,37	2.353.261,66	1.879.430,00	1.875.606,61	405.576,67	937.325,52	908.932,28
Investimentos		8.254.300,37	2.061.796,54	1.587.964,88	1.584.141,49	405.576,67	937.325,52	908.932,28
Inversões Financeiras								
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)								
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)								
Aquisição de Título de Crédito (XIX)								
Demais Inversões Financeiras								
Amortização da Dívida (XX)		424.080,00	291.465,12	291.465,12	291.465,12			
DESP. PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)		8.254.300,37	2.061.796,54	1.587.964,88	1.584.141,49	405.576,67	937.325,52	908.932,28
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)		419.500,00						
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)		30.284.281,59	16.696.147,08	14.235.492,55	13.593.490,56	603.555,48	1.054.382,26	1.025.989,02

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]		4.311.079,54
--	--	--------------

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		(12.818.987,83)

JUROS NOMINAIS	Até o Período	
	VALOR INCORRIDO	
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS ATIVOS (XXV)	444.768,44	
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS PASSIVOS (XXVI)		
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)		4.755.847,98

MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO GLÓRIA - MG			STN/SICONFI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA			
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL			
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL			
6º BIMESTRE DE 2022 - NOVEMBRO A DEZEMBRO DE 2022			
RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)			Em Reais
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		(12.818.987,83)	
ABAIXO DA LINHA			
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO		
	Em 31/Dez/ 2021 (a)	Até o Período (b)	
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	6.761.449,66	3.574.319,44	
DEDUÇÕES (XXIX)	6.320.280,80	9.142.757,55	
Disponibilidade de Caixa	6.320.280,80	9.142.757,55	
Disponibilidade de Caixa Bruta	6.967.591,01	9.159.444,27	
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	613.555,48	38.393,24	
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	33.754,73	(21.706,52)	
Demais Haveres Financeiros			
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	441.168,86	(5.568.438,11)	
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		6.009.606,97	
AJUSTE METODOLÓGICO		Até o Período (b)	
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		575.162,24	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)			
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)			
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)			
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)			
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)			
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)			
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXII I - IX + XXXIV + XXXV XXXVI + XXXVII + XXXVIII)		5.434.444,73	
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)		4.989.676,29	
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		1.494.951,80	
Recursos Arrecados em Exercícios Anteriores - RPPS			
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		1.494.951,80	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS			
FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Gabinete Do Prefeito, Emissão: 29/08/2022 , às 17:00:20			

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Gabinete Do Prefeito, Emissão: 29/08/2022 , às 17:00:20

WALACE FERREIRA PEDROSA
PREFEITO
CPF:029.230.006-92